Nu crede ca Roosevelt să-și pună direct candidatura, ci mai degrabă va susține pe aceea a lui

Hull58. Confirmă că Macartney n-are prea mare importanță pentru opinia publică. Aprobă chestiunea

federației Statelor Mici deși o crede grea. Și ei lucrează la o federație complectă cu Franța la care ar putea

adera și alții.

54 La 24 aprilie/7 mai 1918 s-a semnat la palatul Cotroceni din București tratatul de pace dintre România și Puterile Centrale.
55 La 3 martie 1918 a fost semnat la Brest Litovsk tratatul de pace dintre Rusia Sovietică și Puterile Centrale. Anterior, la

9 februarie 1918, se semnase tratatul de pace dintre Ucraina și Puterile Centrale.